
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 
 

 

Département d’Hydraulique 

IRRIGATION PRPJECT 

Laboratoire de Recherche des Sciences de l’Eau 

Mémoire de projet de fin d’études 

pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique 

 

CONCEPTION D’UN OUTIL DE MONITORING ET DE SUIVI AUX 

CHAMPS ET EN STATION D’ESSAI SOUS TABLEURS POUR LA 

MISEN PLACE D’UNE BASE DE DONNEES EN TEMPS REEL 
 
 

                                             Lamia Rachida CHERIF 

Sous la direction de M. SalimBENZIADA          Maitre assistant  

Présenté et soutenu publiquement le 18/06/2017 
[...]
 Risque de contamination des eaux souterraines. 

7. Conclusion  

A travers ce chapitre, nous avons vu que la réutilisation des eaux usées est une pratique ancienne  

très répandue. Elle connaît une révolution dans le monde ces dernières années surtout dans les pays 

à déficit hydrique.  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II : 

Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

26 
 

1. Introduction 

Dans le cadre du projet de recherche  « Irrigatio project », l’irrigation de cultures étudiées dans ce 

projet est effectuée à partir  des eaux usées épurées.  Ces eaux sont dérivées vers un site école : la 

région de Corso, à partir de  la station d’épuration de Boumerdes qui est affiliée à  l’office National 

d’assainissement sera décrite.  

2. Office national de l’assainissement 

 Placé sous la tutelle du ministère des ressources en eau (MRE), l’Office National de 

l’Assainissement (ONA) est un établissement public national à caractère industriel et commercial 

(E.P.I.C), créé par décret exécutif n°01-102 du 21 Avril 2001. 

2.1. Historique 

L’ONA se substitue à l’ensemble des établissements et organismes publics, nationaux, régionaux et 

locaux en charge du service public de l’assainissement, notamment : 

 L’Agence Nationale de l’Eau Potable et de l’Assainissement (AGEP). 

Les établissements publics nationaux à compétence régionale de gestion de l’assainissement. 

 Les EPEDEMIA de wilaya ; les régies et services communaux de gestion des systèmes 

d’assainissement. 

2.2. Situation géographique 

Le siège de la Direction Générale se situe à l’Est de la wilaya d’Alger, sur la route menant vers la 

commune de Baraki. 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

27 
 

 

Figure II.1: Siège de la direction générale d’O.N.A. 

2.3. Missions 

L’Office est chargé de la gestion, l’exploitation et de la maintenance des ouvrages et infrastructures 

d’assainissement, assurant notamment les missions de : 

 Protection et de sauvegarde des ressources et de l’environnement hydrique. 

 Lutte contre les sources de pollution hydrique. 

 Préservation de la santé publique. 

 Proposer au ministère de tutelle les mesures d’encouragement de l’état ou les incitations à 

caractère technique ou financier dans le domaine de l’assainissement.  

 Entreprendre toutes actions de sensibilisation, d’éducation, de formation ou d’étude et de 

recherche dans le domaine de la lutte contre la pollution hydrique. 

  Prendre en charge, éventuellement, les installations d’évacuation des eaux pluviales dans 

ses zones d’intervention pour le compte des collectivités locales. 

  Réaliser des projets nouveaux financés par l’état ou les collectivités locales. 

 Etablir le cadastre des infrastructures de l’assainissement et en assurer sa mise à jour. 

 Elaborer les schémas directeurs de développement des infrastructures d’assainissement 

relevant de son domaine d’activité.  



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

28 
 

L’Office étudie et propose à l’autorité de tutelle la politique de tarification et de redevances dans le 

domaine de l’assainissement et veille à son application. L’ONA assure également pour le compte de 

l’État, la maîtrise d’ouvrage et d’œuvre déléguée concernant les projets d’études, de réalisation, de 

réhabilitation, de diagnostics de stations d’épuration, de réseaux d’assainissement et de collecte 

d’eau pluviale ainsi que des stations de relevage. 

3. Présentation de la station d’épuration de Boumerdès: 

         La ville de Boumerdès est située à cheval entre les villes d’Alger et Tizi-Ouzou. Elle a été 

créée pour être une ville universitaire après l’indépendance de l’Algérie. Elle représente à elle seule  

10% littoral Algérien soit ‘120km’ de côtes. La station est située au sud-ouest   de la ville de 

Boumerdes en allant vers la ville de corso  et environ de 45 Km du centre-ville d'Alger. 

 

Figure II.2: Station d’épuration de Boumerdes 

Elle est conçue pour traiter les eaux usées domestique de la ville de Boumerdès ainsi que d’autre 

communes telles que Corso et Tijalabine. Elle s’étend une surface de 3.11 hectares. Et peut traiter 

jusqu’à 75 000 eq /hab.  L’eau épurée issue de la station est directement versée à la mer par l’oued 

Tatareg.  



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

29 
 

L’unité d’assainissement de Boumerdès a été mise en chantier en juillet 2004 date de sa création 

sous décision n° : 250/ona/ara/kh/2004 du 18 juillet 2004. Depuis sa création, plusieurs objectifs ont 

été atteints en particulier : 

 L’adoption du terrain et les reconnaissances de l’environnement de la wilaya. 

 Réception des transferts de la DHW(infrastructures et équipements) 

 Maintien et entretien des systèmes d’assainissement de la wilaya. 

 Etablissement de l’organigramme de l’unité en s’adaptant aux nouvelles données et sa 

concrétisation sur terrain à savoir, la création de 04 centres d’assainissement (Boumerdès, 

Isser, Baghlia et Boudouaou) , le département exploitation et ses services ainsi que le 

département administration et finances. 

4. Le laboratoire 

4.1. Missions principales 

        L’unité est dotée d’un laboratoire central situé au niveau de la station d’épuration de 

Boumerdès. Ce laboratoire est chargé de prendre en charge les analyses des 3 stations (Boumerdès, 

Zemmouri, Thenia). Et cela,  depuis l’arrivées des eaux résiduaires domestiques (eau brute) jusqu’à 

l’obtention des eaux épurées, en passent par les différentes étapes de traitement. 

Effectuer les différentes visites guides. Prendre en charge les trainings au niveau du laboratoire 

Représenter l’ONA aux différentes expositions et manifestations.   

4.2. Moyens et matériels 

        Le laboratoire est doté des équipements nécessaires pour effectuer les analyses des eaux et 

boues (pH-mètre, microscope, spectrophotomètre, Dbo-mètre…). 

4.3. Le département exploitation 

       Le département exploitation est en activité depuis le transfert du système d’assainissement. 

Composé de 3 stations d’épuration ; 12 stations de relevage et environ 1000 km de réseau tout 

diamètre confondu ; de la DHW à l’ONA. Il est structuré comme suit : 

 Le laboratoire 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

30 
 

 Le service maintenance 

 Le service études et projets 

 Le service suivi de l’exploitation 

5. Le principe de traitement 

5.1. Les eaux 

Le traitement au fil de l’eau comporte les étapes suivant : 

1. Arrivée des eaux, BAY-PASS et bassin d’orage. 

2. Dégrillage. 

3. Dessablage. 

4. Aération biologique. 

5. Décantation (clarification). 

6. Désinfection de l’eau traitée. 

5.2. Objectif du traitement 

Il s’agit d’éliminer 90% de la teneur en matières DECANTABLES. 

DBO5 30mg/l 

MES 30mg/l 

DCO 90mg/l 

NTK 40mg/l 

Tableau II.1. : Les concentrations objectifs du traitement 

5.3. D’élimination de la pollution à traiter 

L’eau à traiter aux caractéristiques suivantes  

Volume journalier 15000m3/h 

Débit moyen 24h 625m3/h 

Débit de pointe temps sec 1063m3/h 

Débit de pointe temps de pluie 1944m3/h 

DBO5 journalière  4050kg/j 

MES journalières 5250kg /j 

Tableau II.2: Caractéristique de l’eau à traiter. 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

31 
 

6. Principe du traitement d’eau 

6.1. Arrivée des eaux, comptage et bassin d’orage 

  Les effluents sont envoyés par pompage, par 3 pompages directement dans le canal d’alimentation 

du prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relèvement, ce ci par deux conduites de 

diamètre 60mm. 

Le poste de relèvement permet : 

 L’alimentation du prétraitement en aval. 

 Le by pas total des installations par manouvre d’un batardeau contrôlant l’entrée générale de 

la station. 

Un déversoir alimente un bassin d’orage de tout débit supérieur au nombre débit accepté par 

l’installation suivant le de bassins d’aération en service. Deux pompes submersibles permettent de 

relever ces eaux vers le prétraitement, sur la base de la vidange du bassin plein, laissant ainsi 

rapidement le volume disponible pour réguler le débit entrant, sans toutefois sur charger le 

traitement ultérieur.  

 

Figure II.3: Arrivée d’eau 

 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

32 
 

 

Figure II.4:Bassin d’orage 

La station de pompage est caractérisée par : 

 Un panier de dégrillage. 

 3 groupes électro-pompages spécialement conçues pour eau chargée : 

Débit 150m3/h 

HMT 6m 

Puissance réelle 4.7kw 

Interrupteurs à flotteurs 4 

Tableau II.3 : Caractéristique de la station de pompage 

6.2. Prétraitements 

Le prétraitement des eaux usées constitue une série d’opérations physiques et mécaniques reposent 

sur le principe de la séparation des éléments solides de la phase liquide. Cette séparation selon la 

taille, déchet volumineux (dégrillage), sable (dessablage) et corps gras (dégraissage-déshuilage) ou 

de décantation par sédimentation ou flottation. 

6.2.1. Dégrillage 

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d’une grille dont les barreaux, plus ou 

moins espacés, retiennent les matières les plus volumineuses. Ces éléments sont ensuite éliminés 

avec les ordures ménagères.  

On distingue : les grilles manuelles et les grilles mécaniques. 

6.2.2. Les grilles manuelles 

        Soit réservées aux très petites installations, la grille est fortement inclinée sur le courant et 

meniez d’un BAY-PASS destiné à éviter les débordements en cas d’abstraction le nettoyage de 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

33 
 

l’appareil est effectué manuellement à l’aide d’un râteau, et les débris sont recueillis dans une 

goulotte d’égouttage ou directement dans un réseau. 

6.2.3. Les grilles mécaniques 

        Composées des barreaux droites ou courbé, à nettoyage automatique. Elles sont indispensables 

à partir d’une certaine taille de station d’épuration (au de la de2000 équivalent-habitants). 

 

Figure II.5: Dégrillage 

6.2.4. Le dessablage 

        Le dessablage est une opération purement physique d’extraction des graines des sables, des 

graviers et particules minéral de granulométrie supérieure à 200µm, par sédimentation au cours de 

traitement.  

6.2.5. Le dégraissage déshuilage 

       C’est une opération destinée à éliminer de l’effluent brut, les huiles et les graisses, ces dernières 

étant des produits de densité légèrement inférieure à l’eau, par simple sédimentation physique en 

surface(flottation) ; les graisses sont récupérées en surface par un racleur, et dirigées vers un piège à 

graisse. 

Mécanique Manuelles 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

34 
 

 

Figure II.6:Le dessablage et déshuilage 

6.2.6. Bassin d’aération 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers trois bassin d’aération menais de turbine type« ACTI-

ROTOR » permettant l’aération prolongée et la culture bactérienne é l’origine du traitement. 

 

Figure II.7: Bassin d’aération 

Les bassins reçoivent d’autre part « liqueur mixte » constituée par la recirculation des boues 

provenant des clarificateurs finaux : 

 

Turbine 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

35 
 

Tableau II.4 : caractéristique des bassins d’aération 

Nombre de bassin  3 

Volume unitaire 3600m3 

Profondeur 4.5 m 

Nombre d’aérations 9Xrn 6518 

Ces trois bassins d’aération composent chacun de : 

Tableau II.5 : les caractéristiques des turbines 

Trois turbines ACTI-ROTOR en tôle d’acier au carbone -  

Type RN 6518 

Vitesse de rotation 57tr/m 

Diamètre extérieur 2.15 m 

 

6.2.7. Turbines pour les bassins d’aération 

          Base de dimensionnement 35KW /h ceci implique une puissance absorbée de 3 x 42 KW abs 

– 378000W les aérations qui permettent d’apporter l’énergie nécessaire sont au nombre de 3 unités 

RN 6518 par bassin. 

a. Aération  

        Nous avons admis que la charge polluante à l’entrée du bassin d’aération était le même qu’à 

l’entrée de la station, en effet, le rendement d’élimination de MES et de la DBO5 sur le dessablage–

dégraissage est environs égale à la pollution provenant du retour en tête de la station de l’épaisseur 

et du filtrat de la déshydratation. 

        Nous avons donc à l’entrée de l’aération, un rapport MES/DBO5=1.3 le procédé adapté pour le 

traitement biologique est une aération biologique.  

Les critères de qualité d’eau à la sortie de la station sont les suivants : 

Tableau II.6 : Critères de la qualité d’eau à la sortie de la station. 

Matières en suspension 30mg /l                         450kg/j 

DBO5 30mg /l                          450kg/j 

6.2.8. Clarification finale et ouvrage de recirculation 

          Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24 

m la base de dimensionnement étant de 0,8 m/h par pointe de temps sec, la surface requise est de 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

36 
 

1330m2. Les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un 

puits central de collecte, elles  sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération, une partie des boues est recyclée en tête d’aération 

sous le nom de liqueur mixte et une partie est extraite pour être envoyée vers l’épaississeur.(voir 

trait ;boues) 

         Les eaux décantées sont recueillies par sur verse dans une rigole périphérique pour être 

dirigées vers la désinfection et le canal de comptage.     

 

FigureII.8: Clarificateur. 

 

6.3. Canal de comptage et désinfection de l’eau traitée 

           L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux en 

chicanes, un premier canal permet la mesure du débit d’eau traitée. 

        Une série de canaux en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter 

et l’eau chlorée. 

6.4. Caractéristiques générales 

Tableau II.7 : Caractéristique des bassins de chloration 

Largeur des canaux 1m 

Volume total 385m3 

Temps de séjour : 

Au débit de pointe de temps sec 

 

20mm 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

37 
 

La dose de chlore prévue est de 9,5g /m3 et est assuré par un ensemble de chloration à partir de 

Chlore gazeux. 

 

Figure II.9: Bassin de chloration 

6.5. Eau industrielle 

 L’eau traitée est pompée avant son rejet par 2 groupes de pompe 

 Le groupe permet de fournir de l’eau industrielle pour la presse et pour différents emplois 

dans la station. 

 Le groupe est spécialement réservé pour alimenter en eau motrice la chloration. 

 L’eau industrielle service est gérée par pressostat de régulation. 

 L’eau industrielle motrice est dépendante de la mise en service de la chloration  

6.6. Le principe de traitement des boues  

            Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux étapes : 

 Un épaississement statique ; 

 Une déshydratation mécanique ;  

6.6.1. Épaississeur 

L’épaississement est constitué d’un ouvrage en béton de diamètre intérieur de 13m et est équipé 

d’un pont racleur diamétral à entrainement central supporté par une colonne centrale en béton armé. 

L’accès au centre se fait par une passerelle elle-même construite en béton armé. Les boues sont 

admises dans la partie centrale de l’ouvrage et guidée vers le fond à l’aide d’un déflecteur. 

Le pont racleur est équipé : 

 D’un ensemble de raclage. 

 De fond et lames d’épaississement en acier galvanisé. 

 D’un Motoréducteur menu d’un limiteur d’effort pour la sécurité de fonctionnement. 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

38 
 

 De déversoirs en tôle galvanisée pour retour en tête du surnageant. 

     Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage à l’aide d’une pompe à rotor excentré 

Pour être refoulées vers la déshydratation. 

 

Figure II.10 : Epaississeur. 

Son but est de : 

 Soulager le traitement de l’eau en captant au maximum les boues produites par cette chaine 

de traitement en lui restituant une sur verse peu chargée dite (claire) afin d’éviter tous les 

stockages préjudiciables de boues dans les ouvrages de traitement d’eau. 

 Fournir à la chaine de traitement des boues un (produit) rassemblant le maximum de qualité 

tant en concentration qu’en (fraicheur) afin d’assurer les conditions optimales de 

déshydratation.  

L’épaississeur doit être considéré comme un ouvrage à part entière remplissant les mêmes fonctions 

qu’un décanteur (qu’il soit primaire ou secondaire), c’est-à-dire qu’il réalise une séparation solide 

liquide.        

Tableau II.8 : Caractéristique d épaississeur. 

Caractéristiques dimensionnelles : 

- Diamètre intérieur 

 

13m 

Caractéristiques fonctionnelles : 

-  Charge massique 

- Concentration de sortie moyenne 

- Volume journalier à transférer en 

déshydratation 

 

30kg /m2/j 

20g /l minimum 

792m3 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

39 
 

        Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage pour être refoulées vers la 

déshydratation à l’aide une pompe à vitesse variable afin d’ajuster le débit de boues à déshydrater. 

ST3 l’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer la filtrabilité des boues. 

6.6.2. Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses 

              Les boues sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande presseuse 

SUPERPRESS l’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer la filtrabilité 

des boues. 

 

Figure II.11: Déshydratation. 

6.6.3. Supèress 

       La boue est introduite avec un poly électrolyte dans un floculateur équipé d’un agitateur 

vertical à vitesse réglable et se déverse sur la première toile dans une zone d’égouttage. 

       Après l’égouttage, la boue est prise entre les deux toiles et soumise à une compression 

progressive dans une entrée en forme de coin suivie d’un enroulement sur un tambour perforé de 

grand diamètre jusqu’au serrage dû à la mise sous tension des toiles. 

       Les deux toiles passent ensuite sur une série de rouleaux de renvoi de petit diamètre qui 

augmentent la pression d’essorage en même temps qu’un effet de cisaillement rompt la structure de 

la boue, ouvre des canaux d’essorage de gâteau et améliore de déshydratation finale. 



Chapitre II                                                   Présentation de la station d’épuration de Boumerdès 

40 
 

En sortie les deux toiles se séparent après le rouleau entrainement et le gâteau est dégagé par deux 

racloirs pour évacuation sur une bande transporteuse. 

 

  Figure II.12: Superpress 

Les caractéristiques générales SUPERPRESS sont récapitulées ci-dessous: 

Tableau II.9 : caractéristique de la supèress 

Largeur de bande 2m 

Capacité unitaire 

Poids  

150kgMS/m/h 

4tonnes 

Temps de fonctionnement journalier : 

 Avec 1SUPERPRESS en service 

 Consommation de polymère moyenne 